
Úkoly pro děti na období od 4. 5. do 8. 5. 2020 

Vlastivěda    5. ročník 

Vážení rodiče a milé děti, opět Vás srdečně vítám u Vlastivědy.  

Minulý týden jsme se seznámili s vládou komunistické strany, která ještě 

zdaleka nebyla u konce. 

V roce 1960 začala naše republika používat název Československá socialistická 

republika  - ČSSR.  Ve vedení komunistické strany pracoval slovenský politik 

Alexandr Dubček.  Měl kolem sebe skupinu lidí, kteří chtěli postoj a chování 

komunistické strany pozměnit, aby byla lidštější.  Změny se měly týkat 

cestování, podnikání a propouštění neprávem uvězněných lidí.  Období tohoto 

mírného zlepšení se nazývá  - pražské jaro.  Ostatní členové komunistické strany 

se však obávali, že takové změny by mohly vést k celkové nespokojenosti 

s komunistickou stranou a podlomit její autoritu.   

Aby změny k lepšímu nenastaly, poslal k nám Sovětský svaz a další 

komunistické země vojáky a tanky.  Vtrhli na naše území během noci  

na 21. srpna 1968. Jejich úkolem bylo, bránit vzniku demokracie.  Komunisté 

znovu tvrdě omezovali práva občanů, komu se nepodařilo emigrovat (tajně 

opustit zemi), ten se musel s režimem smířit.  

V roce 1969 svůj nesouhlas s komunismem  ukázal také student Jan Palach, 

který se na protest polil hořlavinou  a zapálil se.  Na následky svého činu 

zemřel.  

Našli se opět lidé, kteří se komunistického režimu nebáli a tajně se scházeli. 

Pokud byli prozrazeni, sledovala je Státní bezpečnost  - StB, která tyto občany 

trestala a věznila. Patřil k nim i Václav Havel, o kterém si budeme povídat 

příště.  

Pozorně si na str. 38 přečtěte další zajímavosti, které se udály za komunismu. 

Týkají se také kosmonauta Vladimíra Remka. 

Nalepte si prosím do sešitu pracovní list a doplňte podle informací na str. 38. 

                                Ať se Vám daří. S pozdravem paní učitelka Helena 

 

  



 



 


